la técnica teatral. Ni siquiera los argumentos, por lo general, están sacados de la antigüedad, sino de la historia patria, y sirven a un propósito deliberado de enaltecimiento de su glorias.

Pero aun en lo que a la técnica teatral se refiere, nuestros dramaturgos no se sujetan servilmente a las reglas formuladas por Aristóteles, a pesar de sus reiteradas manifestaciones en pro de su conveniencia.

No sé que haya sido mencionado por nadie el intento de Alvar Gómez de escribir una tragedia a la manera griega con argumento tomado del libro 7.º de la *Iliada*. Por lo que él nos dice, en carta a un amigo suyo, la tal tragedia versaba sobre la Mononachia de Héctor y Aquiles, se mantenía absolutamente fiel a la fuente original, en lo que al argumento se refiere, tenía su prólogo constituido por un diálogo entre dioses que hacían la exposición de aquél y se mantenía el carácter homérico de los personajes. No alude el autor en su epístola a episodios de su propia invención, por lo cual podemos suponer que la tragedia se ajustaba al canon aristotélico. Tampoco se nos dice si fue escrita en latín o en romance, en verso o en prosa.

He aquí las textuales palabras de Alvar Gómez ²⁵⁶:

Fabulam graecam agendam tibi... adducimus, quae ex homero, Poetarum principe, ferme ad verbum descripta est. Quod si novum alicui fortasse videtur Homeri poesim in scenam adduci, quae neque inter Comoedias Tragoediasve a nemine authorum antiquorum recensetur, huic solum respondere volumus, quod iam viri doctissimi anotarunt comoediarum et tragoediarum exempla, quemadmodum et caetera omnia poematum genera; ab hoc vasto Musarum Oceano, Homero nempe, imprimis profluxisse. Quid, enim, inquam, Odissea est, quam quaedam comicae poesis imago, ubi Ulisses, domum revertens, domesticis procorum difficultatibus implicatus tandem astu, et consilio liberatur? Quid tota Ilias quam Tragoediae facies, ubi Regum et Principum discordiae, bella heroum, et inclyta facinora sublimi quodam cothurno decantantur? Quae si sigillatim a me nunc exequenda forent, necesse esset, ut actio nostra cederet, et huic rei tractandae incumberemus.

Verum id in tempus commodius reservantes quod nunc nobis agendum suscepimus, Hectoris et Ajacis monomachia est; hoc est utriusque singulare certamen. Historia habetur Iliadis septimo; ubi cum Trojanorum et Graecorum exercitus ad mutuam pugnam paratus esset, Helenus Hectoris frater, qui Vaticinio apud Trojanos insignis erat, Apollinis, et Minervae suasu Hectorem adiit, pugnam eius diei retardaturus: quod facile quidem confectum est, optimis quibusque Graecorum ab Hectore, Heleno suadente, provocatis. Illico enim Graecorum optimates, ut audivere petitionem Hec-

²⁵⁶ Mss. 9.935. Fol. 10 de las Epístolas. B. N.

toris, sortitione, per Nestorem facta, Ajacem cum illo pugnaturum delegerunt: qui ut erat et corporis robore, et animi fortitudine inter caeteros Graecos praeter unum Achillem, eximius impetum Hectoris et jactantiam retudit, adeoque fortiter in pugna se gessit, ut Hector, cognita viri virtute, praelium illud sponte dirimerit; et noctis adventantis, occassione sumpta, simulque Caduceatorum suasu, qui eos ulterius dimicare non sunt passi libens se in urbem receperit. Prius tamen quam digrederentur, mutuis se muneribus ornarunt; nam Hector Ajaci ensem dono dedit; Ajax vero Hectori baltheum. Sed quoniam, dona nunquam inimicorum profuerunt, praestatque illis omnino abstinere; ita utrique exitiosa fuerunt, ut Ajax Achillis armis privatus, illo se ense furiosus confoderit: rursus Hector ab Achille superatus, baltheo plaustris equorum ligatus, circum muros distractus fuerit.

Hactenus nostra actio terminatur, nec non volumus longiori fabula taedium vobis ullum comparare. Eam vos, Viri praestantissimi, attente et benevole audiat, rogo; ita enim nobis ad meliora frequentius praestanda incitamento isthac ratione eritis: vosque omnes, nisi me nostrae actionis amor fallit, temporis male collocati non poenitebit: nam praeter apparatus, et rei bellicae stridorem, qui certe animos novitate percutit; quidquid a nostris Actoribus dicitur, gravitatis et prudentiae plena sunt, planeque Homericam Oeconomiam sapiunt: ubi ut Flacci carminibus dicitur, "quid melius, quid utile, quid non" exactius praestatur quam in scholis Philosophorum, videbitis enim primo Deorum adventum, qui latius Actionis argumentum explicabunt, poeta nimirum inde declarante, nihil unquam ab hominibus fieri, quod non nutu numinum geratur.

Deinde sub Hectoris persona Vir fortis, et strenuus depingitur nihil prae animi timore detrectans. Principis efigiem Agamennon habet; qui se cum caeteris periculis objicit, nihil est enim quod magis animos milites erga Ducem conciliet, quam si eorundem laborum participem eorundem discriminum comitem se ostendat. Senex praeterea autoritate pollens, sub personam Nestoris exprimitur; caeteri Magnates juvenum et ardentium imaginem sustinent, quibus nihil laude charius est.

CAPÍTULO II

LOS TRAGICOS GRIEGOS EN LA LITERATURA ESPAÑOLA DEL SIGLO XVII.

I. TRADICIÓN DIRECTA

En este siglo continúan influyendo los trágicos griegos en los diversos géneros literarios. Espigaremos en el dilatado campo de nuestra producción para entresacar aquellos autores en los cuales la influencia es mayor y palmaria.